Franciscus philephus Nicolao arcimboldo ducali senatori sal.

Vod tibi sciebam fore nō in iucūdum: uolui intelligere: quod mihi neq̄ speranti neq̄ cogitanti Romæ cōtingit. Huc. n. cū uenissē ad quintūdecimū kalendas Augustas paulo post. meridiē eo consilio ut postridie mana neapolim uersus iter caperē. Nā reliquū eius diei decreueram & mihi quiescere & famulis: nec minus et equis ex accerrato itinere fatigatis. Nec tamen interea tēporis ocium ita commisi ut nō curarim ea uisere oia quæ ex ueteribus reliquiis ac ruinis memoratu digna existimātur. Sed hec iccirco prætereo quoniā tibi qui romæ non semel fueris & uisa sunt & cognita. Mane cum paulo post equum forem assensurus uenit ad me salutatum Blondus flauius uir certe perhumanus ac disertus qui ubi mecum esset quedā de cōmunibus studiis cōmemoratus. Hora est inquit adeundi pontificis. Eamus igitur: huic ego cū respondissē & id fortasse subrustice: instituisse me post reditum ex orbe Neapoli eiusmodi uti officio. nunc enim id mihi non liceret quoniā maturarem: uisus est ille non mediocriter admirari cum diceret. at summus pontifex ex sterno uesperī permulta est de te loquutus & amice & honorifice. Ait enim quo primū in italiā e græcia reuertissēs fuisse tibi secum consuetudinē multā familiaritatemq̄ periuicundam. teq̄ magnis extulit laudibus itaq̄ tui memineris esse reor: ne ex urbe moueas pedē prius q̄ eius sanctitatē adieris quod tibi non modo honorificum fore arbitror: uerū et quantum possum coniectura assequi non parum emolumenti alaturum. is ubi uidet me persistere in sententia: abiit subtristis. Cumq̄ iam equum ascenderē ecce Petrus nucetanus apostolicus secretarius festinat ad me: aitq̄ subridens tu maior factus es Pōtifice maximo ab quo uel desideratus redderis insolentior. Ad caue dū tibi tm arrogas ne supbia accuseris. Meq̄ ubi dexterū brachiū sinistro meo supposuisset brachio perquā banissime ad pontificē egit: ab quo tanta sum comitate simul charitateq̄ exceptus: ut me id ipsum nō ab re uel rusticitatis uel ingratitude arguerim: Cætera litteris cōmittenda nō sūt. sed ea tibi cum reuertēto corā exponā quæ scio tibi fore gratissima. Sed unū certe non reticescā. In mea enim abitione donauit me ultro pontifex munificentissimus nūmis aureis. quos uulgo ducatos nōiant: q̄ngentis cum egregia quadam honoratione uerborum. Cū hec ad te scripsi erat natalis meus octauus kal. augustas cum initium facerē etatis meæ anni quinti & quinquagesimi. Nā reliquos dies iccirco egi romæ. qm̄ meus satyrum codex: quē dono ferebā ad alphonsum: erat penes ipsum pontificē maximū. nec prius mihi restituit q̄ totū lectitauerit. Vale ex urbe Roma. viii. kal. augu. M. cccc. liii.

Franciscus philephus. Xenophonti filio sal.

Xcepit me rex Alphonfus cum perhumaniter & honorifice. tum etiā munificentissime. nihilq̄ omisit quo minus ostenderet me sibi carissimū esse & iucundissimū. Sed de his propediē tecū & apius & laetius. Nā ad sex usq̄ dies iter capiam: istnc: & istnc deinde mediolanum. Interea tēporis diligenter in-

LIBER

gre an gradarius ullus equus uænalis sit. Nā hic iuenio nullum qui me delectet. Cuiusmodi.n.cupia nō te lateat
Vale ex neapoli.vi.idus augu. M.cccc.liiii.

Franciscus philephus Xenophonti filio sal.

h Eri Alphō. rex me capuæ fecit equitē auratū & id qdē mane in celebratione dñicæ Hostiæ i maximo principū cōspectu. deinde cū post meridiē ad q̄tū lapidē extra urbē p̄fectus tentoria statuisset in fero cissimo illo agro q̄ ad Veseuū iacet hora. xxi. suis insignibus me donauit q̄ honorificentissime. Post tri duū ut spero capessā iter ad urbē Romā & istinc mediolanū. Vale. ex Neap. xvi. kal. septē. M.cccc.liiii.

Franciscus philelfus Nicolao arcimboldo iurecō. sal.

c Vm hesterno uesperī ex Neapoli Capuā uenissē repetiturus mediolanū hoc mane sum ad Alphonſū regē profectus in castra salutatū qui me ut solet recepit perhumaniter & per iucunde. iussitq̄ ut qm̄ es set occupatissimus post meridiē redire ad se. Quod ubi fecissē in maximo ac pulcherrimo nō militum modo sed et nobilissimorum hoīum cœtu: & suorum & exterorū ita ait. Nos te mi Philippe iā pridem uidere desiderabamus: qd̄ nobis cōtigissē gaudeamus. nā oēm opinionē de te nostrā nō æquasti solū sed admodū superasti. Donauimus te ante dignitatis militaris nostrisq̄ insignibus. Reliquū est. ut q̄ tibi maxime debet poe tica laurea te ornemus: quā capiti tuo tibi benemerenti i ponimus. Hēbat. n. rex liberalissimus laureā paratam eāq̄ ornatissimā quā ubi capiti meo imposuisset: ita de me ad circūstantis honorifice ita copiose ita beniuole loquutus est. ut non rex excellentissimus sed pater indulgentissimus loqui uideretur. Sed hęc & alia permul ta tibi corā exponā. Ego post biduū prosequar cœptū iter. Interea tēporis meos oīs tuæ fidei cōmendo. Vale ex Capua uesperī. xi. kal. septē. M.cccc.liiii.

Franciscus philelfus Trabesondæ salu.

g Vod istinc abiens tibi sum pollicitus ubi primū in urbē ueni & sūmi pontifi. Nico. qnti adeundi. mihi data est facultas quo tpe adhuc ex pedibus non medio riter laborat: ita egi cām tuā: ut eius animū iam pridem alienatū. ut nosti: ita ad te cōuerti: ut reditū ad se tuū nō solū admittat sed et desiderare uida tur: itaq̄ te atq̄ hortor. ne differas aduentū tuū sed uelis ac remis: ut aiunt. secundis flatibus te cōmitas: nā oīa tibi i portu: oīa trāq̄lla futura sūt. Vale & maiestati regiæ me comēda ex urbe roma. γ. kal. sep. M.cccc.liiii.

Franciscus philelfus Nicolao arcimboldo iurecō. sal.

h Asce ad te litteras dedi ex Tholentino: unde post octiduum arripia ad uos iter tū equestris insignibus & poetica laurea ornatus. tū secretarius apostolicus. Equleus tuus si tanta esset corporis magnitudine q̄ta animi ne bucesaralo equidē cederet. Mirū est q̄ se obsequentē præstat. Vale meq̄ ut facis ama ex Tholentino idibus septēbribus. M.cccc.liiii.

Franciscus philelfus Archiepiscopo Rauenati Bartholomeo.
Apostolico legato. S.P.D.

n Ihil esse reor in uiro graui & sapienti præsertim in eo qui quemadmodum tu in magistratu & dignita te locatus sit q̄ pluris sit faciendum ueritate & cōstātia: id aut tibi quoq̄ amplissimo & sūma integri tate & sanctimonia p̄ri liq̄do uideri nō sum nescius. Nō possum aut nō mirari: q̄ eorū nihil effectū sit q̄ nudius nonus mihi corā recepisti. Tria abs te petii cū pro mea erga te obseruantia: tu pro tuæ amplitudinis uel officio uel laude. primū ut eā oēm disceptationē que inter meos Tholentinos sancto seuerinatesq̄ uersa tur: tua diligentia atq̄ beneficio e medio tolleretur. Nā delegationē illā i potestate iuriscōsultū Bartholameū firmanū & suspectā esse Tholentinatibus & molestā in primis. Et ne id quidē absurde. Est. n. ex eorū hoīum genere q̄buscū litigiū etiam de confinibus est Tholentinatibus. Ad hęc uatica & sporthulæ locupletissimos quoq̄ populos in odiū sui rapiunt. Nec te latet famelicis sporthulas: quod nomen ipsum ὄρυπο τὰ declarat: inicio esse nō magistratibus cōstitutis: Quanta autē infamia esset sporthula: uel ex iuuenale licet intelligi. Hu iusmodi aut oēm morē uehementer abhorrere a sanctitate sūmi pontificis Nicholai quinti: debes nequa quā esse ignarus. Quare si cā tibi erat cognita idē decideres: cōtendi: Sin minus esset p̄ tua humanitate cogno sceres: atq̄ definirēs. Fore. n. ut quicq̄d ipse de ea oī controuersia statuisses: & ratū haberent Tho. & ita oīs di scordiarū cā interiret. Id. te pater modestissime. & libenter & itra octiduum usq̄ terminaturum perhumaniter es p̄benigneq̄ pollicitus. q̄ qdē res tāta me tibi beniuolētia deuixit: ut nihil addi posset ad cumulū. Secundum qd̄ petierā fuit: ut quinq̄ dierū sporthulas q̄s Bartholus idē superuacacaneæ & auidius exigebat oīno pro tua innocētia phiberes id quod plane te facturum respondi. Tertiū erat ne iusto Tholentinatū in sancto seue rinatis indignato traheretur tanq̄ in crimē lætæ maiestatis. Esse. n. tuæ clementiæ ignoscere potius q̄ cogno scere præsertim cū essent tholentinos non solū iniuria: sed contumelia et a sancto seuerinatus laceffiti. At esse ingentis animi putat Aris. obliuisci iniuriarum. Cōtumelias aut negligendas nemo sapiens pbat. Rndisti tādē & si in conscriptis tabellis ut uocant pcederetur minime tñ fore ut inia eadē re ferretur. Non possum igitur non mirari. q̄ de sūma cause in hunc diem nihil neq̄ diffinieris: ut es mihi corā pro tua humanitate mu nificentiaq̄ pollicitus neq̄ tentaueris. Et ad tholentinos litteræ missæ sunt ab istis qui tua in curia cām suam uel defūdunt uel agunt: p̄pediē futurū ut inia feratur de cā illa: quā ex ciuili criminalem: ita faciunt tanq̄ de sū mo ecclesiasticā re ip. statu decertatū sit: itaq̄ ne sim docendo plixior tuam benignitatē et atq̄ et rogo: ut q̄ mecū tā grauiiter & tā cōstāter locutus est: ita persoluas: ut tua dignatio & iusticia postulat: nā potestis & prin cipis uerbū eē pro lege. Vale meq̄ ut facis ama ex tholentino. xii. kal. octobres. M.cccc.liiii.

Franciscus philelfus Iuliano heremitarum generali sal.

Acit uel singularis mea erga te ueneratio uel excellēs tua sapiētia uitæq; sanctimonia ut audacter abs-
 te petē: quæ tū apud Deum: tum apud hoīes laudabilia eē duco. Tēplum hoc Nicolai Tholentinatis-
 que ob piētissimoz opeꝝ merita in sanctoz cætu uniuersa locat̄ celebratq; ecclesia: in quoz sacer-
 dotum tutela statui decedat: nō latet. Quis. n. ignorat q; ēt p̄ciosissimū sit: ubi fuerit fordibus oblitum negli-
 gi cōtemni que solere: Et res itē minus oīno bonas ob cultū & ornatū exteriorē in admirationē sui rapere in-
 tuentes. Mētēs hoīum p̄spicimus eas tñ ex opib; iudicamus. Malim eodē uirtutis simulatorē: q̄ aptū hostē. q̄
 uero ai bonitatē ofone uitæq; declarat: hūc ego proxime ad deū accedere iudico. Nec is mihi satis offō uide-
 tur fungi: qui sane penitus menti non representat exterioris hoīs sanitatē omni sermone & uniuersa uita. Sed
 quorsum hæc: ut intelligas pater religiosissime multo melius huic diui Nicolai templo & uniuerso tholentina
 nū populo consultū: ut si tua dignatio eos sacerdotes ecclesie huic prefecerit qui animi innocentia per oēm
 morū uitæ que obseruantia sanctissimi Aurelii Augu. representarint. Qua quidē in sententia cunctos tholen-
 tinatis facile reperias. Vale ex tholentino. xiii. Kal. M. cccc. liii. Franci. phi. Nicolao. v. sūmo pontifici sal.

Tholentinatū oratores pater beatissime piustā habent querendi apud te cām. Quos ut ea facilitate au-
 dias qua ēt oēs iniuria lacestos semper cōuesti: tuā sanctitatē ēt atq; ēt rogo & oro. Sūt. n. a sancto se-
 ueritatibus. tholentinates mei non iniuria solū: sed maximis quoq; contumeliis p̄sepe affecti. Nec
 est q̄q; apud dicentes neq; magistratus neq; p̄ses: q̄ remediū uelit afferre. Quo fit ut in dies magis atq; ma-
 gis & augetur huiusmodi malū & non sine maximo periculo inualeat: itaq; ad tuā pietatem eundū fuit qui
 ea es & sapiētia & iusticia: ut tū hoīum fraudes atq; insidias facile perspicias: tū oīa grauiter ac innocētissime
 iudices: nec patiaris plus corruptionē posse q̄ ueritatē. Quod hec sibi uelit oratio: & si liquido potes coniecta
 re oīa tamen ex optimo atq; integerrimo uiro petro nucerano perspicue intelliges. adhuc. n. diligēter omnia
 uterq; perscripsi. ad ea autē beneficia quibus me ornasti maxime unus hic cumulus accedit: si tholentinates mei
 cognorint meas apud te litteras sibi plurimū p̄fuisse. Ego hoc ipso die quo hæc dederā ad tuam beatitudi-
 nē eram ex patria mediolanū repetitura. Nec sane obliuiscar & quid debeā & q; gratū esse cognori tuæ sancti-
 tati: cui me cōmendo plurimū. Vale ex Tholentino: undecimo. Kal. octobres. M. cccc. liii.

Franciscus philephus Matthiae triuiano sal.

Vod mihi tantopere de redditu in urbē Mediolanū ex lōginqua Romana Neapolitanaz p̄grinatō
 ne gratularis: gaudeo: intelligo. n. me amari abs te plurimū. Qua in re facis tu quidem nihil ab amicitia
 nostra alienum. Non. n. ignoras qui mihi carus es. Quo fit: ut delecter eo magis istiusmodi testimonio
 quo in litteris usus es: q; minus quādoq; in amore consuesti respondere. Quod autē me hortaris in castra ut eā
 nescio q̄ mihi sane consulas. Nā ferenti hostilis regis insignia succensibunt fortasse Franci: meq; pro Alphon-
 so rege hostiā facient. Itaq; a Renato rege querendū est: liceat ne philelfo uersari inter Francos gladios ipone
 uel cū militari cingulo & poetica laurea: tū propriis quoq; decorato insignibus. Ad hæc scire peruelim quam
 abundet Sphortiana mensa. nō. n. alto mihi diuertendū est quā ad regulū meū sphortiā secundum. ut itelligas
 me fame qdē ferre posse in castris: esuriræ uero neq; posse. Vale ex mediola. ix. Kal. nouēbres. M. cccc. liii.

Franciscus philelfus Ciecho calabro sal.

Iror: quod nihil ad ea responderis: que proximis diebus tibi de re mea significati. Nondum fortassis a
 principe didicisti: quod cupimus. Itaq; rogo te: ut tandem respondeas: meq; de oī eius snia facias cer-
 tiorē. Vale ex mediolano. ix. Kal. nouē. M. cccc. liii. Franciscus philel. Petro nucerano sal.

Vni esse postridie p̄ficturus in castra ducalia: offerreturq; in ipso ut ita dixerim equitandi cardine si-
 dus & familiaris nuncius: q̄ Romā peteret: non sum passus eū uacū meis lris istuc ire. Coepi quod. S.
 D. N. per gratū fore cognoui. Et ne interea t̄pis dū hoc agitur: officii obseruatiæq; & pietatis meæ ui-
 derer oblitus. primū eratus carmen de eius laudibus cōposuit atq; adidi: quod ut meo noīe eius beatitudini
 exhibeas: te plurimū rogo. Vale ex mediola. iiii. idus nouē. M. cccc. liiii.

Franciscus philelfus. Renato regis sal.

Offes tu rex Renate non absurde admirari quid in causa fuerat: ut cū modo in castra uergeana ad prin-
 cipem meum Franciscum Sphortiam ierim. te qui uix ad quinque milia passuum illinc abesses cū tuo
 inuictō fortissimoq; exercitu non continuo adierim: presertim cum tanti te semper fecerim ac faciās
 ut pluris certe neminē. At q; nihil mihi in aīo magis erat q̄ & uisere te regē nobilissimum & te tanta maiestate
 atq; uirtute principē alloqui corā ore: quē antea litteris nōnunq; cōsuefsem. Dicā paucis quod mihi inopinato
 accidit. Quo die instituerā ad te ire nunciatū est aduentare in castra Blantā: Mariā clarissimarū. optimarūq;
 foeminarū splendidissimū quoddā certissimūq; Exēplū. nō potui pro officio meo nō ei obuiā proficisci cui &
 plurimis & maximis beneficiis sum obstrictus. Nihil est sane cui me minus obnoxii uelim quā. i gratitudinis
 crimini quo uno uicio uix ullam reor apud bonos & magnos uiros inuisus ita sum coactus differre in diem
 posterū meum ad te accessum. Postridie cum uix dies illuxisset: afferuntur ex mediolano ad me domesticæ li-
 tere quibus moneor meos quosdā affinis intentare nescio quid litigii de uxoria hæreditate aduersus me. qua
 re cum eius rei gratia mihi esset opus adire principē meum: q̄ est: ut nosti: bellicis. rebus occupatissimus: rur-
 sus impediōr: quo minus eam ad te ut oīum maxime desiderabam. Quid multis. Dū negotiis multis obruor
 malui carere benigno tuo regaliqu colloquio: q̄ si minus id pro dignitate a me factum esset. ineptus iudicari: p̄-
 fertim cum oīno istituerā ad Natā. ē dominicum & uiscere te: quē & amo unice & uereor: ac tantisper apud
 te esse ut nō uiator uenisse uidear: sed ut familiaris & tuus. Et ne inter ea t̄pis uidear oīno abs te abesse dedi

ad te monimēta quedā ingenii mei. ut saltē intus uideas quem i cute non potes. Vale ex mediolano. x. Kal. decē bres. M. cccc. liii.

Franciscus philelfus Petro Thomasio phō ac medico sal.

¶ Vm nuper ab alphonso rege & a sūmo ecclesiæ Romanæ pontifice Nicolao: Quinto reuertissē me. diolanū: nihil mihi potius duxi q̄ de te quærere: quē mirifice diligo & obseruo. intelligere certi nihil potui. itaq; abste uāhementer peto: me ut facias tuis litteris certiorē: q̄ bene uales & quā nostri memor. Ad hæc scire cupio qd post captiuitatem de constantinopoli & urbe & ciuibus actū sit: quidue efferata illa turcorū barbaria post tantā uictoriā & molita sit & moliat. Si meos libellos illos es adhuc ex Bernardo meo iustiniāno cōsecutus: uelim huic isti publico tabellario ad me des. Mittā ad te satyrarum codicē modo cures istinc illurū mature ad nos redire. Vale ex mediolano. xiii. Kal. ianuarias. M. cccc. liii.

Franciscus philelfus Malatestæ nouello sal.

¶ Vod proximis litteris tibi respōderā: ide ēt nunc repetē est: necesse q̄ndē uidere uideor alioq; uel per fidia frustra scripsisse me plutarchi cheronensis cōparationes uiroz illustrū: quæ ille ωραλα ληδα nominat hic habet nemo: quæ scilicet ad latinos traductæ sunt. itaq; nihil tibi affirmare posim an oēs traductæ sint illæ uitæ an minus traductæ. unū scio Lygurgi ac Nūme Pompiliū uitas: que apud plutarchū in ordine primæ sunt: mea interpretatione latinas esse factas: ita ex florentia id tibi sciendū est. Nec enim dubito ea in urbe eiusmodi translationes oīs reperiri. Quæ tibi reliqua sum pollicitus & oino absolūā & breui: in gratias. n. sim: ni te & obseruē & uenerer plurimū. Vale meq; ut facis ama. Ex. mediolano. xiiii. Kal. ianuarias. M. cccc. liii.

Franciscus philelfus Alberto Zancario sal.

¶ Olim tibi persuadeas quēq; ex amicis oibus te mihi cariorē. Id. n. cū modestissimi tui mores: tñ plurima & maxima & beneficia citro ultroq; mutua pietate collata iā pridē facile p̄stiterunt. quod autē nihil i hanc diē post abitionē istinc meā ad te scripserim: illud. s. fuit i causa: q; frustra id facere nolebam. Nundū. n. princeps meus rediit ex castris. Neq; eo absente habeo: quicq; tibi sim scripturus. Tu interim bōa spe esto: nō. n. fallā quā de me idubitātā habes opinionē. Vale ex medio. xiiii. kalen. ianuarias. M. cccc. liii.

Franciscus philelfus Nicolao cebæ sal.

¶ Vissent tuæ mihi litteræ pro nostra amicitia iucundissimæ: nisi tristē mihi de obitu uxoris tuæ Marie spinulæ fœminæ pudicissime nuncium attulissent. Nō. n. potui non dolere. cū intelligerē eā tibi rem non mediocri eē incōmodo. Nam ei certe non modo nihil accidisse: malis: sed potius boni plurimum contigisse credendum est: quandoquidē ex terrenis: ut ita dixerim. huius gurgustii peregrina' atq; mortalis: imortalis ciuis effecta sit cœlestis illius sempiternæ: q; ciuitatis: ubi nulla uarietas est: nulla mutabilitas: sed oīa plena trāq; litatis: securitatis: beatitudinis. itaq; nūc illa fruitur illo bono: quo nihil ē maius: nihil melius: nihil optatius. Nā Dei quā græci ζοιαυ uocant presens coraq; sūmo cum gaudio cōtēplatur. perspicue intuetur: absolute intelligit. Vide igitur ne dum tuū iuges incōmodum: uidearis illius inuidere cōmodo: cui te tātōpere ostēdis affectum. Sed hac de re satis. Non enim nescio te omnes humanos casus itelligere q̄ modice ferre oporteat. Nec eges consilio: qui id dare alius consueueris: noui prudentiam tuam: noui constantiam: noui animi magnitudinē. Facito eum te prestes: quem hoīes opinant: hoc est & grauē & sapientē. Quod autem scire uis: qd ego de te sentiam: nubendū ne sit an non nubendū: & utrum puellæne ac uirgini an u iduæ grandiusculæ: respondebo paucis: ac tibi sententiam animi mei liquido ostendam: natura fit: ut & creata & genita oīa in sua specie seruari uelint. Id autē aliis alia uia minime abiurda paratū est natura. Homo hominis sæmine nō ar te promethei cōseruatur. Lege cautū apud nos est: ut una uxor eodē tpe homo cōtentus: id quod etiam non modo Cecrops uetustissimus ille rex: sed quod longe magis mouere non debet in primis parentibus uideretur instituisse. Deus oīpotens q̄q; & Habrahā & iacob duas simul uxores habuisse perhibentur. itaq; minus ē mirandū si duas uxores eodē tempore habuit Socrates: & Athenienses itidē alii permulti. Multo pluris habebāt Reges maurithaniæ ac Sythie & idie quos ut licet existimari imitatus ipse mahometus singulis suæ perfidie sectatoribus uxores septenas ducendas permisit. id oēs qui uel duas uel pluris uxores habendas statuunt: eam fortasse rationem obtendant: q; ad augendū humanum genus ea res sit conuenientior: id quod secus uenire usu cum ratio ipsa docet: tum non minus experientia. Viciatur. n. deprauaturq; natura & procreandi uis: coitu uenereo frequentius repetito. At is sæpius repetatur necesse est in multitudine uarietateq; uxorū qua hominis cupido uāhementius excitata ui quā necessitate magis delectatur: cum naturæ bonitas ultroneis atq; necessariis gaudeat non coactis: & iisdē in tempestiuis. Vnde fieri uidemus: ut multis pluribus christianis abudent liberis quā mahomestitæ & oīs intemperantia barbarorū. Quod si uxor procreandi gratia est inducta adeo ut is qui apud Lacedemonios uitam egisset cælibem: infamiæ esset obnoxius: quid dubitemus quādiu uiri officio fungiquis potest: haud q̄q; eum decere a re uxoria abhorreret. quid cū omnibus est faciendū qui uel lege uel alia honestiore cā minus ipediuntur: tū nicolao cebæ uiro ætate adhuc firma opulento nobili ac maribus carenti filiis. nam filia quoniā in alienā domū nō tā transcribuntur: q̄ leuādi honoris gratia trāduuntur: uix filiorū loco habende: sunt quippe que paternæ domus nullā oīno curā prefeferant. Puella ne an uirgo ducenda tibi sit: an grandior ac uidua: facile est consilium. Quattuor ea sunt quæ i uxore: desiderantur probitas: uenustas: nobilitas: opes. Hæc tui bdescripimen faciant ut malis pudicam uiduam quam impudicam uirginem. Quod si eadem in utraq; concurrant uirginem uidue puellā p̄ grandiuscule p̄ferendā censeo ut la ceræ uetustue obtritæ integrā uestem ac nouam: Quod eo magis tibi faciendū ē quo facilius intactam: & puellam moribus tuis effingas: q̄ natu grādiore ac thoxi cōsciam. malimq; hac in re sequi romanos q̄ lacedæ

mos. nā hi qm rei bellicae. equae frigiq studebant uxores ducebant fringita natas annos aut et grādiōres. Putabant. n. robustiores partus gigni ex huiusmodi mulieribus. At Romani q nulla re Lacedaemonius fuerunt inferiores: quae duodecim complesser annos: nubile esse ducebant: aetate scilicet admodū facile: quae uiri ingenio ac moribus accommodaretur. Partus. q. robustitate in nutrimento & intima ui nature pro horoscopii qd astronomi uocant syderis in fluxu non in gignentiu annis positā esse. Quae ego secutus sniam quas duas habui deiceps uxores alterā: ut nostrē cōstantinopolitanā: alterā mediolanensem uirgines & puellas: non grandioris uidae uae selegi. Et si tertiu mihi nubendum esset: eodē ueterer in instituto. Ne sue detereret qd annū iā sextū & quinquagesimū agens: natus enim sum anno a natali christiano millesimo trecentesimo nonagesimo octauo: & id quidē octauo kal. augustas: mius q puella uellet: anhelare. Nā ne robustior qdē aetas praestare id queat. Pro creatio: filiorū non expleri nō obrui pptu expetit: sed seu irrigatione sed pindē atq libatione contenta ē. quare oīum primū tibi studendum arbitror: ut puellā pudicā ducas pbficq parentibus nata. Haec. in. nihil plus norit: nihil plus uolet quā ipse praebueris. Quod si alia quedā uel fortunae uel tps ratio te uictuā ducēda ascieuerit: modo sobriā & prudentē inuenias: amorē uiri mortui nolim pertimescas. Nā memor ille nostris: Acidaliē paulatim abolerē sicq hūc incipit: & uiuo pretempat uertere amore. Haec sunt: quae tibi in sumis occupationibus meis respondere potui. Reliqua tu ut es uir ingenio & prudentia singulari nō difficile considerabis. Te uehementer et atq et rogo: ut ad me qd diligentissime pferbas rem oēm cōstantinopolitanā captiuitatis. Nā alti aliter narrant. Et an uniuersus populus sit actus in seruitutē: tantūq caedes facta: quantam uulgo tradunt. Praeterea quō in statu est Galatas: ac firmitati reliqui christiani populi q turcorū apparatus. Nā qd mari suē italia inuafuri: nihil est: qd minus credā. Per cōtinētē illis est iter: & per Dalmatiā pānomiae. Haec. n. cōsideranti mihi potior ratio uisa est. Tu uel qid sentias. itelligere. Vale & me facito: ut uotē an sint res uestrae cūm Alphonso rege cōposite. Bellū ne uobis aduersus illū an pax futura sit. Ex mediolano. x. kal. Februarias. M. cccc. liii.

Franciscus philelfus Nicolao uaroni sal.

Vi tibi reddidit has litteras: uir est & bonus & nō indoctus: mihiq multos iam annos per familiaris: quē & ut diligas & cōmendatū habeas. Rogo. Vale. ex mediolano. x. kal. februaryas. M. cccc. liii.

Franciscus philelfus Petro Thomasio philosopho ac medico sal.

Nihil in hanc diē acerbius sensi unq in uita nouae Romae captiuitate qd si secus mihi accideret: iudicarem me profecto in grauitudine omni ingratiore: nō solū quod & focpū mihi carissimā manfredinā auariā nobilissimā & pudicissimā foeminae ac duas eius & socii mei iohannis Chrysolora pstantissimi equitis aurati & eruditissimi uiri filias meorū quatuor filiorū materiteras in obscurā seruitutē a barbaris & tererrimis turcis actas audio: sed eo magis quod ea urbe ut matre sum usus & altrice educatriceq iuuetā studiorūq meorū. Verū qm humane res oēs mutabilitati subiectae sunt: & quae principiū habuerunt: finē etiā aliqū habeant: natura necesse est: me ipsum accipio qd uelut fragile & caducū aliquid sempiternū fieri. Hac etiā rōne tibi quocq iudicuosissimū casum tuū & egitudinē oēm quā eximatura atq inuita morte: filii fratris tui innocenti & optimi quidē illius iuuenis cōtepisti: aequiore afo ferendā cēleo. Nihil. n. apud uos sit iuito deo. q nouit oīa & consiliū meliora. Reliqua uero quae ad me scripsisti: placuerunt. oīa faciāq propediem ut intelligas cōsiliū apud me tuū plurimū ualuisse. Te interim uehementer rogo operā: des. ut ex Bernardo iustiano: qua tibi antea scripsi: & cōsequaris. & huic isti tabellario ad me des. Praeterea hippocratena quoq maunū si ex Matthaeo Perusino philosopho ac medico doctissimo assecutus es: mitte ad me. Si quid aliud certi habes de turcis & rebus orientālibus uelut qd diligentissime ad me pferbas. Vale. ex mediolano. x. kal. februaryas. M. cccc. liii.

Franciscus philelfus iohanni nario filio sal.

Actiunt occupationes meae ut sum ad ea respondendo breuior q proximi s'is a me petteras: Leonardus theologus idēq mathematicus duo nō tam eloquenter q subtiliter opera in mathematicis elucubravit annis superioribus: alterū in geometria. quod artis metricae noīe appellauit: ob ea scilicet ratio nemiq uerū pōv grācū mensurā significat apud nostros alterū in arithmetica. qd est de numeris supputandi q ratione apir uos. n. non scis: numerus est apud latinos: Si quis autē titulū deprauarit: ut quae de numeris ē inscripserit arte metricā: quae tota in dimensione uersatur: ipse uiderit. Res. n. ita habet: ut dicimus. Qui secus senserit grāce litteraturae & ipsius disciplinae indoctus est. Quod autē de Marone scripsisti: id totū ē fabulosū. Nā neq de Christo sensit Maro: sed de Pollionis filio: quod de Christo multo ante sybilla afflatu diuino quodā uaticinata est. De Vlysse uero qd dicis placere quibusdā scribi per. i. latinū & x. ante. es. Vlixes. aut hi sunt iperū grecarum litterarū: aut oīno negligētes. Vlyxes. n. grācū est nomen: οὐδὲ οὐ: scilicet breuē mutata in. u. id quod in aliis plerisq fieri cōsueuit & d. in. l. more nō solū nostros: sed etiā grāco. Quod uero υψιλον quod est. y. tenue uertatur in i aut duo. ff. in. x. nec grāmātica ratio patitur: nec ulla ueterum auctoritas. Nā qd scribis de. xx. geminato. id nō solū absurdū est: sed ineptū sane & fatuū: cū ea tot cōtinuatae cōsonantes quae quattuor sunt duae semiuocales & duae mutuae simul esse nullo pacto possint. Hercules hoc est ἡρῆκλῆς cognomen est uel fortassis agnomen potius Alcidae qui uir fortis & magnus imperator post res clarissime gēitas iunonis inuidia gloriosus Hercules dictus est ἡρῆ. n. est iuno. κλέος uero fama seu gloria. Qua ratione factū uidemus: ut nōnulli cognominati sint hercules. De liberalitate & munificentia eam censeo fieri differētiā q grāci inter ελευθερίοτητα & μεγαλοπρεπείαν uolunt: ut liberalitas sit. inter paruos homines ea uεγαλοπρεπεία. uero hoc est aduerbiū magnidecentia nomen apud nos inusitatū inter magnos uiros